3. *En esto conocemos que amamos a los hijos de Dios*. ¿Qué es esto, hermanos? Poco antes hablaba del Hijo de Dios, no de los hijos de Dios. Propuso a nuestra consideración sólo a Cristo, y nos dijo: *Todo el que cree que Jesús es Cristo, ha nacido de Dios*. *Y todo el que ama al que engendró*, es decir, al Padre, *ama al que ha sido engendrado por El*, es decir, al Hijo, nuestro Señor Jesucristo. Y sigue: *En esto conocemos que amamos a los hijos de Dios*; esto es, como si dijera: En esto

Iesus ipse est Christus. Sequitur, *Omnis qui credit quod Iesus sit Christus, ex Deo natus est*. Sed quid est credere illud? *Et omnis qui diligit qui genuit eum, diligit eum qui genitus est ab ipso*. Statim fidei coniunxit dilectionem; quia sine dilectione fides inanis est. Cum dilectione fides christiani, sine dilectione fides daemonis: qui autem non credunt, peiores sunt quam daemones, et tardiores quam daemones. Nescio quis non vult credere in Christum; adhuc nec daemones imitatur. Iam credit in Christum, sed odit Christum; habet confessionem fidei in timore poenae, non in amore coronae: nam et illi puniri timebant. Adde huic fidei dilectionem, ut fiat fides qualem dicit Apostolus Paulus, *Fides quae per dilectionem operatur*⁶: invenisti christianum, invenisti civem Ierusalem, invenisti civem Angelorum, invenisti in via suspirantem peregrinum; adiunge te illi, comes tuus est, curre cum illo, si tamen et tu hoc es. *Omnis qui diligit qui genuit eum, diligit eum qui genitus est ab ipso*. Quis genuit? Pater. Quis est genitus? Filius. Quid ergo ait? Omnis qui diligit Patrem, diligit Filium.

3. *In hoc cognoscimus quia diligimus filios Dei*. Quid est hoc, fratres? Paulo ante de Filio Dei dicebat, non de filiis Dei: ecce unus positus est Christus contemplandus nobis, et dictum est nobis, *Omnis qui credit quod Iesus sit Christus, est ex Deo natus: et omnis qui diligit qui genuit eum, id est, Patrem, diligit eum qui genitus est ex ipso, id est, Filium Dominum nostrum Iesum Christum*. Et sequitur, *In hoc cognoscimus quia diligimus filios Dei*; quasi dicturus esset, In hoc

⁶ Gal. 5,6.

conocemos que amamos al Hijo de Dios. Llamó *hijos de Dios* a lo que llamaba poco antes *Hijo de Dios*, porque los hijos de Dios son el cuerpo del único Hijo de Dios, y, siendo El la cabeza y nosotros los miembros, sólo hay un Hijo de Dios. Luego quien ama a los hijos de Dios ama al Hijo de Dios, y quien ama al Hijo de Dios ama al Padre. Nadie puede amar al Padre si no ama al Hijo, y el que ama al Hijo ama también a los hijos de Dios. ¿A qué hijos de Dios? A los miembros del Hijo de Dios. Amando se hace él mismo miembro y entra por el amor a formar parte de la trabazón del cuerpo de Cristo, y será un Cristo amándose a sí mismo. Cuando mutuamente se aman los miembros, el cuerpo se ama a sí mismo. *Y si padece un miembro, padecen con él todos los miembros; y si un miembro es honrado, con él se gozan todos los miembros*. Y ¿qué dice a continuación San Pablo? *Y vosotros sois cuerpo de Cristo y miembros suyos*. Poco antes hablaba San Juan sobre la caridad fraterna y decía: *El que no ama al hermano, a quien ve, ¿cómo puede amar a Dios, a quien no ve? ¿No amas a Cristo amando al hermano? ¿Cómo no ha de ser así, si amas a los miembros de Cristo? Pues mira, cuando amas a los miembros de Cristo, amas a Cristo; cuando amas a Cristo, amas al Hijo de Dios; cuando amas al Hijo de Dios, amas también al Padre*. El amor es indivisible. Elige uno de estos tres amores; te siguen los otros amores. Dices: Amo sólo a Dios, a Dios Padre. Mientes. Si realmente le amas, no le amas solo, sino que, si amas al Padre, amas también al Hijo. Supongamos que dices: Amo al Padre y al Hijo, pero esto sólo; al Padre Dios

cognoscimus quia diligimus Filium Dei: filios Dei dixit, qui Filium Dei paulo ante dicebat; quia filii Dei corpus sunt unici Filii Dei; et cum ille caput, nos membra, unus est Filius Dei. Ergo qui diligit filios Dei, Filium Dei diligit; et qui diligit Filium Dei, Patrem diligit: nec potest quisquam diligere Patrem, nisi diligit Filium; et qui diligit Filium, diligit et filios Dei. Quos filios Dei? Membra Filii Dei. Et diligendo fit et ipse membrum, et fit per dilectionem in compage corporis Christi; et erit unus Christus amans seipsum. Cum enim se invicem amant membra, corpus se amat. *Et si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; et si gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra*. Et quid secutus ait? *Vos autem estis corpus Christi et membra*⁷. Dicebat paulo ante de dilectione fraterna, et ait, *Qui non diligit fratrem quem videt, Deum quem non videt quomodo poterit diligere?*⁸ Si autem diligit fratrem, forte fratrem diligit, et Christum non diligit? Quomodo, quando membra Christi diligit? Cum ergo membra Christi diligit, Christum diligit; cum Christum diligit, Filium Dei diligit; cum Filium Dei diligit, et Patrem diligit. Non potest ergo separari dilectio. Elige tibi quid diligas; sequuntur te caetera. Dicas, Deum solum diligo, Deum Patrem. Mentiris: si diligit, non solum diligit; sed si diligit Patrem, diligit et Filium. Ecce, inquis, diligo Patrem, et diligo Filium: sed hoc solum, Patrem Deum et Filium Deum et Dominum nostrum Iesum Christum

⁷ I Cor. 12,26,27.

⁸ I Io. 4,20.

y al Hijo Dios y Señor nuestro, Jesucristo, que subió a los cielos y está sentado a la diestra del Padre, Verbo por quien fueron hechas todas las cosas, y Verbo hecho carne, que habitó entre nosotros; sólo amo esto. Mientes. Si amas a la Cabeza, amas también a los miembros; y si no amas a los miembros, tampoco amas a la Cabeza. ¿No oyes con espanto la voz de la Cabeza, que clama desde el cielo en favor de los miembros diciendo: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?* Llamó perseguidor suyo al perseguidor de sus miembros; llamó amador suyo al amador de sus miembros. Ya sabéis, hermanos, quiénes sean sus miembros: la misma Iglesia de Dios. *En esto conocemos que amamos a los hijos de Dios: en que amamos a Dios. ¿Y cómo es esto? ¿No son una cosa distinta los hijos de Dios y Dios? Pero quien ama a Dios, ama sus preceptos. Y ¿cuáles son los preceptos de Dios? Un nuevo mandamiento os doy: que os améis mutuamente.* Nadie se excuse de tener un amor porque ya tiene otro; pues el amor de Dios es así; como él se centra en la unidad, por eso a todos los amores que dependen de él los hace uno, y, como fuego, funde a todos. Todo amor bueno es oro; al fundirse la masa, resulta una sola cosa; pero sin que arda el fuego de la caridad no pueden fundirse muchos en uno. *Porque amamos a Dios, conocemos que amamos a los hijos de Dios.*

4. ¿Y cómo conocemos que amamos a los hijos de Dios? *En que amamos a Dios y cumplimos sus mandamientos.* Gemimos aquí por la dificultad de cumplir los mandamientos de Dios. Oye lo que sigue: ¡Oh hombre!, ¿por qué sufres amando?

qui ascendit in caelos, et sedet ad dexteram Patris, illud Verbum per quod facta sunt omnia, et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis⁹; hoc solum diligo. Mentiris: si enim diligis caput, diligis et membra; si autem membra non diligis, nec caput diligis. Non expavescis vocem capitum de caelo clamantem pro membris, *Saule, Saule, quid me persequeris?*¹⁰ Persecutorem suum vocavit persecutorem membrorum suorum: dilectorem suum vocavit dilectorem membrorum suorum. Iam quae sunt membra eius, nostis, fratres; ipsa est Ecclesia Dei. *In hoc cognoscimus quia diligimus filios Dei, quia Deum diligimus.* Et quomodo? Non aliud sunt filii Dei, aliud Deus? Sed qui Deum diligit, praecepta eius diligit. Et quae sunt praecepta Dei? *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis*¹¹. Nemo se excuset per aliam dilectionem, ad aliam dilectionem; omnino sic se tenet ista dilectio: quomodo ipsa compingata est in unum, sic omnes quae ex illa pendent, unum facit, et quasi conflatur illos ignis. Aurum est, conflatur massa, et fit unum aliquid: sed nisi fervor charitatis accendat, ex multis in unum conflare non potest. *Quia Deum diligimus, inde cognoscimus quia diligimus filios Dei.*

4. Et unde cognoscimus quia diligimus filios Dei? *Quia Deum diligimus, et praecepta eius facimus.* Suspiramus hic ex difficultate faciendi praeceptum Dei. Audi quid sequatur. Homo, quid laboras amando?

⁹ Io. 1,3,14.

¹⁰ Act. 9,4.

¹¹ Io. 13,34.

¿Amas la avaricia? No se ama sin trabajo lo que amas; en cambio, se ama sin trabajo a Dios. La avaricia ha de imponer trabajos, peligros, angustias, tribulaciones, y has de obedecerla. ¿Qué conseguirás con ello? Perder la tranquilidad por tener con qué llenar el arca. Más tranquilo estabas antes de poseer riquezas que cuando comenzaste a tenerlas. He aquí lo que te impuso la avaricia: llenaste las trojes; temes a los ladrones. Adquiriste oro; perdiste el sueño. He aquí lo que te impuso la avaricia: haz esto, y lo hiciste. ¿Qué te ordena Dios? Amame. Amas el oro; le has de buscar y quizá no le encuentres; sin embargo, quien me busca, estoy con él. Amas los honores y quizá no has de llegar a ellos. ¿Quién me amó y no llegó hasta mí? Dios te dice: Quieres conseguir un protector o un amigo poderoso; para conseguirlos te vales de otro inferior. Amame, te dice Dios; para llegar a mí no tienes que apoyarte en nadie; el mismo amor me hace a ti presente. ¿Qué cosa más dulce que este amor, hermanos? No sin razón oísteis poco ha en el salmo: *Me contaron los impíos sus deleites, pero no son como tu ley, Señor.* ¿Cuál es la ley de Dios? Su mandamiento. ¿Y cuál es su mandamiento? Aquel nuevo, que es llamado nuevo porque renueva, del cual dice: *Os doy un nuevo mandamiento: que os améis los unos a los otros.* Y como ésta es la ley de Dios, el Apóstol dice: *Llevaos vuestras cargas mutuamente, y así cumpliréis la ley de Cristo.* La caridad es la perfección de todas nuestras obras. Allí está el fin; por ella corremos, y cuando lleguemos a ella descansaremos.